лежить від зміни обсягу капітальних вкладень. У випадку збільшення вартості капітальних витрат, які
необхідні для впровадження проекту IRR зменшиться, що негативно відображатиметься на інвестиційній
привабливості проекту та навпаки. Проект характеризується високою чутливістю значення IRR до
зміни обсягу капітальних вкладень (коефіцієнт еластичності E=1,1). Зміна капітальних вкладень в діа-
пазоні ± 30% призведе до зміни IRR в межах від 14,7% до 29,1 %, що є не критичним для інвестиційної
привабливості проекту.

Значення внутрішньої норми рентабельності (IRR) прямо пропорційно залежить від зміни обсягу еко-
номії або ціни на теплову енергію. У випадку збільшення обсягу економії або ціни на теплову енергію IRR
збільшиться, що позитивно відображатиметься на інвестиційній привабливості проекту та навпаки. Про-
ект характеризується високою чутливістю значення IRR до зміни обсягу економії або ціни на теп-
лову енергію (коефіцієнт еластичності E=1,1). Зниження обсягу економії або ціни на теплову енергію в
діапазоні ± 30% призведе до зміни IRR в межах від 13,1% до 26,4 %, що є не критичним для інвестиційної
привабливості проекту.

На рисунку 3.2 наведено інвестиційний баланс проекту.
Рисунок 3.2 Обсяг інвестицій та економія коштів від впровадження проекту

29,1%
25,3%

22,3% 19,9%

17,9% 16,2% 14,7%
13,1%

15,4%
17,7%

22,1% 24,2%
26,4%

7,0%

12,0%

17,0%

22,0%

27,0%

32,0%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Чутливість IRR,%

до зміни вартості капітальних витрат до зміни економії або ціни на теплову енергію

0,0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8

млн EUR Інвестиції Економія

96

РЕЄСТР  ІНВЕСТИЦІЙНИХ  ПРОЕКТІВ

2. Бюджетні  будівлі

Термомодернізація будівель 80-ти установ бюджетної сфери
Опис заходу
Мета проекту: скорочення видатків з міського бюджету на теплопостачання 80-ти будівель установ

бюджетної сфери м. Херсона за рахунок зниження споживання теплової енергії на опалення в серед-
ньому в 3 рази.

В рамках реалізації інвестиційного проекту пропонується впровадити енергозберігаючі заходи щодо

[…]

ціни на біопаливні пеллети. У випадку збільшення обсягу витрат або ціни на біопаливні пеллети IRR зменшиться,
що негативно відображатиметься на інвестиційній привабливості проекту та навпаки. Проект характеризується
дуже високою чутливістю значення IRR до зміни півня витрат або ціни на пеллети (коефіцієнт еластичності
E=2,2). Зменшення обсягу витрат або ціни на пеллети на понад 24% призведе до відсутності привабливості проекту
для інвестування.

Значення внутрішньої норми рентабельності (IRR) обернено пропорційно залежить до зміни рівня споживання
або ціни на електричну  енергію тепловими насосами. У випадку збільшення рівня споживання або ціни на елект-
роенергію IRR зменшиться, що негативно відображатиметься на інвестиційній привабливості проекту та навпаки.
Проект характеризується високою чутливістю значення IRR до зміни рівня споживання або ціни на електро-
енергію (коефіцієнт еластичності E=1,46). Зниження обсягу споживання або ціни на електроенергію в діапазоні ±
30% призведе до зміни IRR в межах від 8,7% до 26,5%, що є не критичним для інвестиційної привабливості проек-
ту.

На рисунку 5.2 наведено інвестиційний баланс проекту.
Рисунок 5.2  Обсяг інвестицій та економія коштів від впровадження проекту

24,1%
20,9%

18,3%

14,5%
13,0% 11,7%

7,5%

12,1%

16,2%

20,2%

24,0%
27,7%

8,7%
11,3%

18,6%
20,8% 23,1%

8,6%
12,6%

19,7%

23,1%
26,5%

7,0%

17,0%

27,0%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Чутливість IRR,%

до зміни вартості капітальних витрат
до зміни економії або ціни на природний газ
до зміни рівня споживання або ціни на електричну енергію ТН
до зміни рівня витрат або ціни на пеллети

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4
млн EUR Інвестиції Економія

100

РЕЄСТР  ІНВЕСТИЦІЙНИХ  ПРОЕКТІВ

3. Система  теплопостачання

Інвестиційна програма для МКП «Херсонтеплоенерго» в рамках проекту МБРР «Підвищення
енергоефективності у секторі централізованого теплопостачання України»

Опис заходу

Мета проекту: вдосконалення системи централізованого теплопостачання МКП «Херсонтеплоенер-
го» та підвищення її ефективності для надання споживачам більш якісних послуг теплопостачання.

[…]

ня проекту внутрішня норма рентабельності (IRR) збільшиться, що позитивно відображатиметься на інвести-
ційній привабливості проекту та навпаки. Проект характеризується дуже високою чутливістю значення IRR
до зміни обсягу економії або ціни на природний газ (коефіцієнт еластичності E=2,46). Зменшення обсягу
економії або ціни на природний газ на понад 22% призведе до відсутності привабливості проекту для інвесту-
вання.

Значення внутрішньої норми рентабельності обернено пропорційно залежить від зміни рівня споживання
або ціни на біопаливні пеллети. У випадку збільшення рівня споживання або ціни на пеллети внутрішня нор-
ма рентабельності (IRR) зменшиться, що негативно відображатиметься на інвестиційній привабливості прое-
кту та навпаки. Проект характеризується високою чутливістю значення IRR до зміни рівня споживання
або ціни на пеллети (коефіцієнт еластичності E=1,18). Зміна рівня витрат або ціни на пеллети в діапазоні ±
30% призведе до зміни внутрішньої норми рентабельності (IRR) в межах від 10,9% до 23,2%, що є не критич-
ним для інвестиційної привабливості проекту.

На рисунку 7.2 наведено інвестиційний баланс проекту.
Рисунок 7.2 Обсяг інвестицій та економія коштів від впровадження проекту

25,5%
22,2%

19,5% 17,3%

13,9% 12,6%

8,2%

13,0%

21,5%

25,5%
29,4%

23,2% 21,3%

15,3% 13,1%

10,9%
7%

12%

17%

22%

27%

32%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Чутливість IRR,%

до зміни вартості капітальних витрат до зміни економії або ціни на природний газ
до зміни рівня витрат або ціни на пеллети

0,0
0,2
0,4
0,6
0,8
1,0
1,2
1,4
1,6

млн EUR Інвестиції Економія

104

РЕЄСТР  ІНВЕСТИЦІЙНИХ  ПРОЕКТІВ

4. Система  питного  водопостачання

Модернізація насосної станції водопостачання НСВ-1

Опис заходу
Мета проекту: зниження споживання електричної енергії в системі питного водопостачання

м. Херсона на насосній станції НСВ-1.
В рамках реалізації проекту передбачається встановлення нових насосних агрегатів з номінальними

характеристиками, що відповідають фактичним параметрам подачі води з НСВ-1 споживачам. Пропону-

[…]

Непередбачені витрати 0,52 млн грн 0,02 млн EUR
Всього інвестицій, з ПДВ 5,60 млн грн 0,19 млн EUR
Чистий дисконтований дохід (NPV) 16,1 млн грн 0,6 млн EUR
Дисконтований строк окупності (DPP) 3,1 років
Внутрішня норма рентабельності (IRR) 36,5 %
Коефіцієнт чистого дисконтованого доходу (NPVQ) 2,9

Для урахування факторів невизначеності і ризиків проекту проведено аналіз чутливості основних по-
казників ефективності проекту до варіацій тих параметрів, значення котрих по чинникам, що не контро-
люються на даному етапі проектування, можуть змінюватися або не можуть бути визначені достатньо
надійно. Оцінюється коливання значення внутрішньої норми рентабельності (IRR) до зміни найбільш
значущих параметрів проекту: вартість капітальних вкладень (в млн EUR), економія або ціна на елект-
ричну енергію. Аналіз чутливості проведений на основі розрахунку залежності внутрішньої норми рента-
бельності (IRR) від зміни параметрів проекту в діапазоні ± 30% з кроком 10%. На рисунку 8.1 наведено
графік, на якому демонструється залежність IRR від змін розглянутих параметрів проекту.

Рисунок 8.1. Чутливість внутрішньої норми рентабельності (IRR) до зміни параметрів проекту

52,2%
45,7%

40,6% 36,5%

33,1% 30,3% 27,9%
25,3%

29,1%
32,8%

40,2% 43,9%
47,5%

7,0%

17,0%

27,0%

37,0%

47,0%

57,0%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Чутливість IRR,%

до зміни вартості капітальних витрат до зміни економії або ціни на електричну енергію

105

РЕЄСТР  ІНВЕСТИЦІЙНИХ  ПРОЕКТІВ

Для базового сценарію (0%) внутрішня норма рентабельності (IRR) складає 36,5 %.

Як видно з рисунку 8.1 значення внутрішньої норми рентабельності (IRR) обернено пропорційно за-
лежить від зміни обсягу капітальних вкладень. У випадку збільшення вартості капітальних витрат, які
необхідні для впровадження проекту внутрішня норма рентабельності (IRR) зменшиться, що негативно
відображатиметься на інвестиційній привабливості проекту та навпаки - зниження вартості капітальних